20141008164502SILEGPDF_1280632_PDF_.1Consequências dos acidentes de trânsito para o homem

 - 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO N.º              /2014
(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a realização de Audiência
Pública para tratar da violência no
trânsito e suas consequências para a
população do sexo masculino.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência
Pública para tratar da violência no trânsito e suas consequências para a população do
sexo masculino.

Sugerimos sejam convidados a comparecer, em reunião de Audiência Pública,

a realizar-se no mês de novembro de 2014, em data e hora a ser agendada: o Sr.
Gilberto Magalhães Occhi (Ministro das Cidades); o Sr. Carlos Eduardo Corradi
Fonseca (Presidente da Sociedade Brasileira de Urologia); a Dra. Lúcia WilLadino
Braga (Diretora Executiva da Rede Sarah de Hospitais de Reabilitação); o Dr. José
Heverardo da Costa Montal (Presidente da Associação Brasileira de Medicina de
Tráfego – ABRAMET).

JUSTIFICATIVA

Estima-se que mais de quatrocentas mil pessoas ficam feridas

todos os anos no Brasil e mais de quarenta mil perdem a vida, vítimas de acidentes

automobilísticos, segundo dados do Ministério da Saúde. Desse total, mais de 80% são

pessoas do sexo masculino, principalmente jovens entre 15 e 29 anos de idade. São

dezenas de milhares de famílias impactadas todos os anos, pelas mortes violentas ou

pelas sequelas permanentes ou transitórias produzidas nos homens pelos desastres

automobilísticos.

20141008164502SILEGPDF_1280632_PDF_.1Consequências dos acidentes de trânsito para o homem

 - 2 -

Não bastassem os transtornos pessoais e familiares causados

pelos acidentes de trânsito, a incapacidade da força de trabalho da população

masculina é preocupante, muitos deles na fase mais produtiva da sua vida laboral. Não

se pode, também, desprezar o prejuízo de cerca de R$ 40 bilhões gerados aos cofres

públicos anualmente, de acordo com dados o IPEA, considerando-se todos os gastos

envolvidos nessas ocorrências, principalmente os gastos na área da saúde,

responsável pelo socorro, tratamento e reabilitação das vítimas.

A cada ano, em diversos países do mundo, bem como no

Brasil, o mês de novembro é dedicado à saúde do homem, com o objetivo de

conscientizá-los sobre a necessidade de se cuidar da saúde e melhorar a qualidade de

vida. Entendemos ser esse um momento adequado para se discutir o impacto da

violência no trânsito e suas consequências para a população do sexo masculino,

maiores vítimas desse mal que assola o País.

Por esse motivo estamos propondo, por sugestão do Deputado

Dr. Jorge Silva, médico, presidente da Frente Parlamentar de Atenção Integral à Saúde

do Homem e, acima de tudo, cidadão preocupado com os alarmantes índices de

mortos e ferido no trânsito, a realização de uma audiência pública, com a participação

de convidados de diversos órgãos públicos e organizações sociais envolvidos com a

gestão do trânsito e a reabilitação das vítimas dos desastres.

Julgamos de fundamental importância a realização do evento,

com a presença dos convidados enumerados, para que possamos discutir amplamente

e apontar soluções que contribuam para o combate desse grave problema social que

atinge o homem moderno.

   Sala da Comissão, 08 de outubro de 2014.

   Deputado Hugo Leal
                                                            PROS/RJ